1-267/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 18 июня 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Нецко Д.Н., 

подсудимой ФИО2,

защитника Смирновой В.Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лихошва Ю.Л.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновна в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 около 05 часов 00 минут 26 марта 2018 года, находясь у бетонного указателя с надписью «Ярославль», установленного на развилке 

<

адрес>, подняв с земли, приобрела наркотическое средство гашиш, массой не менее 99,524 грамма (справка об исследовании № 22-160 от 26.03.2018 года, заключение эксперта №21-538 от 13.04.2018 года).

Указанное наркотическое средство гашиш массой 99,524 грамма, ФИО2 с момента приобретения при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно незаконно хранила без цели сбыта при себе в левом наружном кармане куртки до момента задержания сотрудниками полиции.

26 марта 2018 года после 11 часов 00 минут ФИО2, незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство гашиш в крупном размере, на автомашине АВТО, регистрационный знак №, под управлением ФИО1., не осведомленного о преступном характере выполняемых ею действий, проследовала из 

<

адрес>.

26 марта 2018 года около 13 часов 00 минут у автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 была задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 26 марта 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 15 минут в здании ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш, массой 99,524 грамма, содержащееся в свертке, перемотанном скотчем, незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта, было обнаружено в левом наружном кармане ее куртки и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, гашиш включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого наркотического средства, массой 99,524 грамма, является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства. 

Поскольку подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция вышеуказанной статьи УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд полагает, что подсудимая ФИО2 виновна в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и квалифицирует ее действия по ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжких. Учитывая личность подсудимой, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, а также отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, не имеется.

Давая оценку личности подсудимой, суд учитывает, что ФИО2 не судима, имеет постоянное место жительства, не работает, под наблюдением в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, однако отмечено, что жалоб на ее поведение не поступало.

По заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» от 28.05.2018 года у ФИО2 выявлен диагноз: «

<

данные изъяты>». Больной наркоманией не является. В лечении не нуждается. Рекомендовано профилактическое наблюдение у врача психиатра-нарколога.

Наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, и считает возможным назначить условную меру наказания с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора суд должен решить вопрос о вещественных доказательствах, при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, растений, их содержащих, после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, наркотическое средство гашиш, остаточной массой 99,314 грамма, и первоначальная упаковка - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не реже 1 раза в месяц, в дни, установленные инспекцией, не совершать административных правонарушений, не менять места жительства без уведомления УИИ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, остаточной массой 99,314 грамма и первичный упаковочный материал, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области» по квитанции № 164, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья